Que si on veut dire que la pensée de l'humanité de Jésus-Christ quoique très utile, est toujours un milieu dans la parfaite contemplation, qui exclut toutes sortes d'images, je réponds que ceux qui contemplent Jésus-Christ, Dieu et homme, dans une seule vue, ont une foi si vive de sa divinité qu'à peine son humanité sainte paraît-elle pour relever les merveilles que Dieu a faites en notre faveur (qui ne sont pas moins incompréhensibles dans les anéantissements de Bethléem que dans le sein du Père éternel), de sorte que, bien qu'on se représente Jésus-Christ crucifié, cette image est si dénuée qu'elle est absorbée et comme perdue dans l'acte de foi ; et c'est ce qu'on appelle contempler la vie et la Passion de Jésus-Christ sans formes et d'une manière essentielle, qui est cent fois plus utile, dit Tauler, que de la méditer dans ses formes et ses images : *Etiam notandum est vitam et passionem Christi modo quodam essentiali et informi meditam exercitatumque, centuplo majorem afferre fructum et utilitatem quam in formis et imaginibus exercitatum.*

Si vous croyez encore que le moindre souvenir de l'humanité sacrée est toujours une imperfection dans l'oraison d'union, les docteurs mystiques enseignent que ce simple souvenir, que cette image actuelle (si vous aimez mieux) se trouve actuellement anéantie, qui est un anéantissement plus parfait qu'un anéantissement passif, ainsi que nous dirons ci-après, parce que c'est le dernier secret de la vie mystique de bien comprendre et de bien pratiquer ces deux anéantissements actif et passif.

Par-dessus toutes les raisons, l'expérience et l'autorité de tant de saints, de sainte Thérèse, de saint Bonaventure et de saint François même qui, au sentiment du Docteur séraphique, « nous a été donné l'exemple de la parfaite contemplation » : *Positus est in exemplum perfectæ contemplationis* ; ce saint patriarche ne reçut-il pas ces sacrés stigmates en contemplant les souffrances de Jésus crucifié ? Puisqu'au rapport du même saint Bonaventure et de son compagnon qui fut témoin oculaire de la vision, ce fut un séraphin en forme de crucifix qui parut visiblement pour marquer cet original des contemplatifs : *Cum in excessu contemplationis in monte exelso apparuit seraph, sex alarum in cruce confixus, ut a socio ejus (qui tunc cum eo fuit) ego et plures audivimus, ubi in*

*Deum transiit per contemplationis excessum ; et positus est in exemplum perfectæ contemplationis, sicut prius fuerat actionis*²⁶⁵. Car si l'on connaît l'arbre par le fruit qu'il porte, quel objet pensez-vous que devait avoir saint François dans une contemplation si sublime de laquelle il sortit tout chargé de fruits et de plaies de la Passion de son Maître ? Et si l'on n'apprend pas les lois en étudiant en médecine ni les mathématiques quand on étudie aux lois, et si un grand médecin ne se vante pas d'être un grand jurisconsulte ni un grand théologien d'être un grand mathématicien : le Docteur des Gentils, dont l'autorité doit prévaloir par-dessus toutes autres, ne se vante (écrivant aux Corinthiens) de ne savoir autre chose que Jésus crucifié, ne faut-il donc pas conclure que la Croix était son livre, que Jésus-Christ comme Dieu et homme était le sujet de toute son étude et l'objet de ses contemplations ?